
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 897 DEL 08/05/2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS.
N. 50/2016. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA PER
L’ESPLETAMENTO DI UN CONCORSO DI IDEE PER L’ELABORAZIONE DI UN
PIANO SVILUPPO DI UN PROGETTO INTEGRATO PROVINCIALE PER UN
NUOVO WELFARE DI COMUNITÀ, FINANZIATO CON IL FONDO PER LA
PROGETTAZIONE TERRITORIALE – DPCM 17 DICEMBRE 2021. CUI:
592002770623202200013

CUP: I87C22000020006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n.

123, reca «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;

• l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi

progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la

coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei

comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e

Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di

161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del

ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della

partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

• il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ha definito la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di

seguito “D.P.C.M”;

• ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.P.C.M., gli enti possono utilizzare il contributo di cui sono beneficiari

per la messa bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al d.lgs.

2016, n. 50 e in coerenza con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione

2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del

2017;

• ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.P.C.M, tra le spese ammissibili nell'ambito di ciascuna operazione, sono

inclusi i premi per la messa a bando di concorsi, i compensi per lo sviluppo di progetti di fattibilita'

tecnico-economica nel caso di cui all'art.4 comma 2, le spese per i rilievi e per le indagini strettamente

necessari per l 'avvio delle procedure di cui all'art.4, le spese di pubblicazione dei bandi, le spese per le

commissioni di gara, le spese per attività tecnico amministrative di supporto al responsabile del

procedimento per le attività preliminari alla predisposizione del documento di indirizzo della progettazione,



2

le imposte e le tasse;

• nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta ente beneficiario di contributi a

valere sul Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per

l’importo di € 450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE:

• l’Ente provinciale ha interesse ad acquisire proposte progettuali al fine di favorire la partecipazione ai

bandi attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo

sviluppo e la coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre

amministrazioni nazionali o unionali;

• l’art. 5 del D.P.C.M. autorizza gli enti beneficiari di cui all'allegato A ad avviare le procedure concorsuali

di cui all'art. 4, comma 1;

DATO ATTO CHE:

• con determinazione dirigenziale n. 187 del 01/02/2023 e successiva determina di rettifica n. 315 del

14/02/2023 è stato stabilito, tra l’altro:

1) di indire una procedura aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016, per l’espletamento di

un concorso di idee in unico grado, ai fini dell’acquisizione di idee progettuali su un piano di

Sviluppo di un Progetto integrato provinciale per un nuovo Welfare di Comunità attraverso un

programma sistemico di interventi e servizi di innovazione delle dinamiche sociali, volto al

miglioramento dei servizi per l'infanzia, per il lavoro giovanile, per favorire la partecipazione delle

donne al mercato del lavoro, per sostenere i soggetti fragili e/o svantaggiati;

2) di stabilire che per il suddetto concorso di idee, saranno previsti n.3 (tre) premi del valore complessivo

di € 81.967,21, IVA esclusa, come di seguito riportato:

Primo premio € 40.000,00

Secondo Premio € 25.000,00

Terzo Premio € 16.967,21

3) di approvare lo schema del bando di gara;

DATO ATTO CHE:

• questa Stazione appaltante ha provveduto a pubblicare ai sensi di legge, il bando di Gara, prot. n. 0003969

del 15/02/2023, per l’espletamento di un concorso di idee per l’acquisizione di un’idea progettuale su un

piano sviluppo di un progetto integrato provinciale per un nuovo welfare di comunità, con attribuzione dei

punteggi e dei criteri di valutazione indicati nel bando medesimo;

• è adottata una procedura telematica in una unica fase, ai sensi dell’art. 156 del D.lgs. n. 50/2016;

• il concorso di idee si svolge, in forma gratuita ed anonima, esclusivamente con modalità telematica

mediante l’utilizzo della piattaforma “Concorsi di progettazione” accessibile al seguente link:

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it;

• la piattaforma telematica prevede la partecipazione distinta in due Gradi: 1° grado e 2° grado;

• il 1° grado prevede il caricamento e la compilazione dei seguenti STEP:

1) Proposta tecnica, in cui sarà possibile caricare i documenti richiesti;

2) Trasmissione e conferma della domanda di partecipazione;

• il 2° grado prevede il caricamento e la compilazione dei seguenti STEP:

1) Documenti amministrativi, in cui sarà possibile caricare i documenti richiesti;

2) Trasmissione e conferma domanda di partecipazione

• il bando di gara ha stabilito la data del 28/04/2023, ore 13:00 quale data di scadenza del 1° grado della

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it


3

procedura in oggetto per la presentazione delle offerte tecniche;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016

per la valutazione delle idee progettuali e l’attribuzione dei relativi punteggi, nel rispetto del bando di gara;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

 la Commissione giudicatrice procede all’esame ed alla valutazione delle proposte ideative e all’assegnazione dei

relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati all’articolo 16 del bando di gara;

 la commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle proposte ed è

composta da un numero dispari di membri pari a n. 3 esperti;

 in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’articolo 77, comma 6, del

Codice;

 a tal fine sulla piattaforma, nei Dettagli del presente concorso alla voce Documenti, saranno rese note le modalità

per consentire ai partecipanti la ricusazione di uno o più membri della commissione. L’omessa ricusazione,

accertata in sede di apertura della documentazione amministrativa, potrà essere causa di esclusione;

 la commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle proposte dei concorrenti e della verifica della

documentazione amministrativa;

 l’anonimato delle proposte di idee e degli elaborati progettuali è garantito tramite la Piattaforma. A tal fine la

Piattaforma genera automaticamente per ogni partecipante un codice alfanumerico, valido per la partecipazione

sia al primo che al secondo grado. Al termine delle operazioni della commissione di gara si procede tramite

Piattaforma all’abbinamento proposte ai concorrenti che ne sono autori. Prima di tale momento la commissione

giudicatrice fa riferimento ai singoli elaborati solamente in modalità anonima secondo quanto previsto al

precedente comma.

 dopo l’esame della documentazione di cui al 1° grado, contenente la proposta ideativa, la Commissione formerà la

graduatoria dei vincitori sulla base dei criteri di valutazione di cui al precedente punto. Successivamente

procederà alla valutazione degli atti di cui al 2° grado, contenenti la documentazione amministrativa di tutti i

concorrenti, per la verifica dei requisiti e delle eventuali incompatibilità;

RITENUTO, a tal fine, di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’espletamento del concorso di

idee di cui all’oggetto nella persona dell’avv. Nicola Boccalone, dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario Società

Partecipate della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì,di far ricorso, per individuare gli altri due componenti della Commissione, a personale qualificato

interno a questa Amministrazione Provinciale;

RITENUTO di individuare i suddetti componenti nelle persone dell’ing. Salvatore Minicozzi, dirigente del Settore

Edilizia pubblica- Edilizia Scolastica,e l’arch. Giancarlo Corsano, dirigente del Settore Urbanistica VAS VIA-

Forestazione della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione giudicatrice per la valutazione delle

idee progettuali e l’assegnazione dei relativi premi, individuando i seguenti componenti:

Avv. Nicola Boccalone Dirigente Settore Amministrativo-

Finanziario e Società Partecipate

Presidente



4

Ing. Salvatore Minicozzi Dirigente del Settore Edilizia

pubblica- Edilizia Scolastica della

Provincia di Benevento

Componente esperto

Arch. Giancarlo Corsano Dirigente del Settore Urbanistica

VAS VIA-Forestazione della

Provincia di Benevento

Componente esperto

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione, Responsabile del

Servizio Appalti-Assistenza Amministrativa EELL-SUA del Settore Edilizia Pubblica- Edilizia Scolastica della Provincia

di Benevento;

RILEVATO, inoltre, che per i componenti della Commissione e per ili Segretario verbalizzante non è previsto alcun

compenso in quanto dipendenti dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività

d’ufficio;

D E T E R M I N A

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione

giudicatrice del concorso di idee di cui all’oggetto, con la seguente composizione:

 Presidente, Avv. Nicola Boccalone Dirigente Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate;

 Componente esperto, Ing. Salvatore Minicozzi , Dirigente del Settore Edilizia pubblica- Edilizia Scolastica della

Provincia di Benevento

 Componente esperto, Arch. Giancarlo Corsano, Dirigente del Settore Urbanistica VAS VIA-Forestazione della

Provincia di Benevento;

2) di nominare Segretario verbalizzante il dott. Augusto Travaglione, Responsabile del Servizio Appalti-Assistenza

Amministrativa EELL-SUA del Settore Edilizia Pubblica- Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

3) di notificare copia del presente provvedimento ai componenti nominati e al segretario;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente.

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6


